
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

N°081

DISSERTADISSERTAÇÇÃO DE MESTRADOÃO DE MESTRADO

AVALIAAVALIAÇÇÃO EXPERIMENTAL PARA MELHORIA DA ÃO EXPERIMENTAL PARA MELHORIA DA 
EFICIÊNCIA DA ETE DO CONJUNTO HABITACIONALEFICIÊNCIA DA ETE DO CONJUNTO HABITACIONAL

IGNEZ ANDREAZZA EM AREIAS (COMPESA) ATRAVIGNEZ ANDREAZZA EM AREIAS (COMPESA) ATRAVÉÉSS
DE ESTUDO EM ESCALA PILOTODE ESTUDO EM ESCALA PILOTO

Maria de FMaria de Fáátima Barbosa da Silvatima Barbosa da Silva

Recife/PE

Dezembro/2005

P

P

E

Q
PPEQ - Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Química
CEP. 50740-521 – Cidade 
Universitária- Recife - PE
Telefaxs: 0-xx-81- 21267289
[...]
praticamente constante.  

O teste da TCO consiste em adicionar uma concentração conhecida de substrato 

ao sistema, observando-se o consumo de oxigênio em função do tempo ao se interromper 

a aeração.  Até o ponto em que todo o substrato tenha sido consumido e a TCO torne-se 

novamente constante. 

 
 

2.6.5. Análise dos Dados Cinéticos 
 
 
 Assim como a obtenção dos dados de velocidade de uma reação, a análise dos 

mesmos também é importante para se obter a lei de velocidade. Os tipos de reatores 

mais comumente empregados para obtenção de dados cinéticos são os reatores de 

batelada, utilizado principalmente para reações homogêneas, e os diferenciais, utilizados 

para reações sólido-fluido (FOGLER, 2002).  

 Pode-se dizer em relação às técnicas de aquisição de dados que estas consistem 

em medidas de concentração em função do tempo, quando para reatores do tipo 



 29

batelada. Dentre os seis diferentes métodos para a análise de dados cinéticos, os 

métodos integral e diferencial são os principais na análise de dados provenientes desse 

reator. 

 Conforme mencionado anteriormente, os reatores de batelada são geralmente 

usados na determinação de parâmetros cinéticos de reações homogêneas.  No presente 

trabalho, o sistema em estudo foi desenvolvido neste tipo de reator e o método integral foi 

aplicado para a análise dos dados e determinação dos parâmetros cinéticos como a 

ordem de reação, n, e a velocidade específica de reação, k. 

  Para se determinar a ordem de reação através do método integral, deve-se 

primeiramente supor uma determinada ordem e em seguida, integrar-se a equação 

diferencial usada para a modelagem de sistema em batelada. Se a ordem assumida 

estiver correta, o gráfico dos dados concentração versus tempo será linear (FOGLER, 

2002).  

 Os primeiros modelos que descreveram a digestão aeróbia consideraram-na como 

sendo um processo cuja reação era de primeira ordem em relação à concentração de 

sólidos voláteis (HAANDEL, 1999). 

    Levando-se em conta a dificuldade em se medir diretamente o parâmetro de lodo 

ativo, pode-se então verificar indiretamente a cinética. Isto através da identificação dos 

parâmetros que variam enquanto a digestão aeróbica ocorre. Por exemplo, um lodo 

ativado em ambiente aeróbio apresenta redução da concentração de sólidos orgânicos, 

enquanto há o consumo de oxigênio, parâmetro perfeitamente mensurável. 

 Segundo van Haandel, são cinco os parâmetros mensuráveis: concentração de 

sólidos em suspensão, taxa de consumo de oxigênio, alcalinidade do licor misto, 

concentração de nitrato e DBO do lodo. Quanto ao modelo de digestão, o mesmo afirma 

que existem dois pontos fundamentais, que a taxa de decaimento de lodo ativo é 

proporcional à sua concentração e, o fato de que nem toda a massa de lodo ativo que 

decai é oxidada. 

 Dessa forma, considerando a reação como de 1ª ordem e determinando a variação 

da taxa de consumo de oxigênio, é possível plotar os dados experimentais e obter a reta 

que melhor se ajuste a esses dados. 

 Assim, para a aplicação do método integral é preciso encontrar uma função 

apropriada da concentração que corresponda a uma lei de velocidade. Como por 

exemplo, para uma reação do tipo: 

 



 30

A → produtos 

 O balanço molar fica: 

 

          A
A r

dt
Cd

= ,                                                 (Eq. 2.19) 

 

 o qual quando combinado com a lei de velocidade de uma reação de primeira ordem, 

fornece a Equação 2.20: 

 

A
A kC

dt
Cd

=−                                                (Eq. 2.20) 

 

 Sendo CA=CA0 quando t=0, então conclui-se que: 

 

  kt
C
C

ln
A

A0 =                                                 (Eq. 2.21) 

  

 Ao plotar ln[CA0/CA] versus tempo verifica-se que a inclinação k do gráfico consiste 

na constante de velocidade procurada. 

 O modelo de primeira ordem é usualmente utilizado para representar reações de 

degradação de poluentes por microorganismos, fazendo-se algumas suposições, como 

foram feitas para este trabalho: 

• Concentração de lodo ativado homogênea e constante; 

• Uma concentração elevada de oxigênio, na qual se manteve um residual de no 

mínimo 2 mgO2/L; 

• A transferência de massa de oxigênio é rápida, não sendo assim etapa limitante do 

processo; 

• Caso a concentração de oxigênio fosse considerada, teríamos uma expressão do 

tipo: 

2A
A kCC

OC
dt

d =−  

 como a concentração não iria variar devido ao excesso ela seria englobada na 

constante k e recairíamos então na Equação 2.20. 



 31

3. MATERIAIS E MÉTODOS 
 

As análises físico-químicas necessárias à caracterização dos esgotos da ETE 

Caçote e da unidade piloto, bem como o estudo cinético foram realizados no 

Laboratório de Engenharia Ambiental e da Qualidade (LEAQ) e no Laboratório de 

Controle de Qualidade (LCQ) do Departamento de Engenharia Química da 

Universidade Federal de Pernambuco. Alguns experimentos relativos ao estudo 

cinético foram também realizados no Laboratório de Controle de Qualidade de 

Esgotos da COMPESA, situado no bairro da Cabanga, em Recife.  

 

3.1. Reagentes e Equipamentos 

 

Os reagentes empregados na execução das análises e os equipamentos utilizados 

foram os seguintes para cada etapa da pesquisa: 

 

a) Na avaliação preliminar da ETE Caçote: 

• Reagentes de grau analítico para o preparo de soluções; 

• Balança analítica, marca AND, modelo HR-120; 

• Estufa de secagem; 

• Mufla, marca FANEM, modelo 413; 

• Sistema de filtração por membrana; 

• Potenciômetro, marca RADELKIS, modelo OP-265/1; 

• Bloco digestor, marca MERCK, modelo TR 600; 

• Estufa incubadora para DBO. 

 

b) Na Determinação do Tempo de Residência (DTR) da unidade piloto: 

• Solução de cloreto de sódio (NaCl – 3 molar); 

• Cronômetro; 

• Proveta de 50mL; 

• Condutivímetro, marca Mettler, modelo 3320; 

• Computador; 

 

 



 32

c) No estudo do processo de tratamento por lodos ativados em reator piloto: 

• Reagentes de grau analítico para o preparo de soluções; 

• Substrato com diluição 1:250; 

• Balança analítica, marca AND, modelo HR-120; 

• Estufa de secagem; 

• Mufla, marca FANEM, modelo 413; 

• Sistema de filtração por membrana; 

• Potenciômetro, marca RADELKIS, modelo OP-265/1; 

• Bloco digestor, marca MERCK, modelo TR 600; 

• Estufa incubadora para DBO. 

 

d) No estudo cinético: 

 

      - Método 1 

• Reagentes de grau analítico para o preparo de soluções; 

• Aeradores de aquário, marca RESUN, modelo AC 6600; 

• Cronômetro; 

• Bloco digestor, marca MERCK, modelo TR 600. 

 

      - Método 2 

• Substrato concentrado; 

• Bastão magnético; 

• Agitador magnético, marca FANEM, modelo 258; 

• Oxímetro; 

• Cronômetro; 

• Aeradores de aquário, marca RESUN, modelo AC 6600. 

 

 

 

 

 

 



 33

3.2. Materiais 
 

3.2.1.  Descrição do Sistema de Esgotamento Sanitário do Conjunto 
Habitacional Ignez Andreazza em Areias (ETE Caçote) 

 
Assim como todo processo de tratamento, em geral selecionado em função do 

tamanho da população, área disponível para a estação, grau de poluição dos esgotos, 

etc, a elaboração do projeto do sistema de esgotamento sanitário do Conjunto 

Habitacional Ignez Andreazza também considerou aspectos físicos importantes. 

O Conjunto Habitacional Ignez Andreazza limita-se a oeste pela Avenida Recife, 

em Areias, ao norte pela Avenida Tapajós e ao sul, pelo Hospital do INAMPS. Além disso, 

a área ocupada pelo conjunto atinge aproximadamente 30 Ha, cujo solo possui 

características arenosas. 

Em meados de 1982, o projeto de esgotamento sanitário apresentado pela 

Construtora E.F. de Carvalho Ltda, visava atender uma população de 12.320 habitantes, 

distribuída em 2.464 unidades habitacionais, admitindo-se uma ocupação de 05 

habitantes por unidade (COMPESA, 1982). 

Na concepção do sistema projetou-se uma rede coletora para conduzir os esgotos 

até uma estação elevatória, de onde eles seriam encaminhados à unidade de tratamento 

de efluentes (Figura 3.1). 

O efluente já depurado seria então conduzido ao estuário do rio Tejipió, em ponto 

próximo ao núcleo. Este corpo receptor nasce no município de São Lourenço da Mata e 

possui uma extensão de aproximadamente 20,5 Km. Seus principais afluentes são o Rio 

Jiquiá, o Riacho Jangadinha, o Rio Jordão e o Canal de Setúbal. Como fontes poluidoras 

de suas águas estão: o Distrito Industrial do Curado, seguindo-se de grande parte da 

concentração urbana distribuída por essa bacia, contendo extensa área não possuindo 

sistema de esgotos (CPRH, 1998). 

 



 34

 
 

 
Figura 3.1. tanque de aeração (a) e decantador secundário (b) da ETE Caçote 

no ano de 2003 (Recife - PE). 

 

No projeto de abastecimento de água, adotou-se uma quota per capita de 250 

L/hab.dia, onde do volume distribuído, 80% seriam esgotados pela rede coletora. Para o 

a 

b 



 35

cálculo da rede foi adotada também a taxa de infiltração de 1,0 L/s.Km (COMPESA, 

1982).  

Da mesma forma que a maioria dos Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) em 

funcionamento no Brasil, o Conjunto Habitacional Ignez Andreazza, em Areias, é 

constituído principalmente das seguintes unidades de transporte, disposição e tratamento 

dos esgotos: rede coletora, estação elevatória de esgotos e estação de tratamento.   

A estação elevatória constitui-se em uma estação de recalque concebida para 

bombear os esgotos de uma cota inferior para pontos mais elevados. Fez-se necessário 

implantá-la em um local do bairro situado em cota mais baixa, com a finalidade de 

conduzir os esgotos por gravidade até a mesma, para que em fim sejam bombeados para 

a Estação de Tratamento.  

Quanto à estação de tratamento, têm-se as seguintes unidades: 

Caixa de Areia: todos os esgotos recalcados chegam a uma caixa de areia, que 

devido ao porte da ETE, foi projetada para limpeza manual. 

Calha Parshall: a construção do medidor Parshall foi realizada com o objetivo de 

medir vazões, sendo sua capacidade de até 60 L/s. 

 

Tanque de Aeração: parte de maior importância no processo de tratamento. A 

forma escolhida foi a retangular por razões econômicas e de praticidade. 

Decantador Secundário (Clarificador): projetou-se um clarificador circular, com 

removedor contínuo de lodo, modelo de tração periférico. Este recebe o efluente do 

tanque de aeração já estabilizado, contendo ainda elevado teor de sólidos suspensos. O 

lodo obtido segue para a elevatória de recirculação de lodo. 

Elevatória de Lodo: tem por característica principal recircular o lodo proveniente do 

clarificador à entrada do tanque de aeração, onde os mesmos se misturam com o esgoto 

bruto. Foi prevista a construção de uma elevatória equipada com 03 (três) bombas 

centrífugas de eixo horizontal, das quais, 02 (duas) teriam uso permanente enquanto a 

terceira funcionaria como reserva. A maior parte do lodo bombeado seguiria para a caixa 

de distribuição, onde se misturaria com o esgoto bruto, ao passo que o restante seria 

conduzido ao leito de secagem de lodos 

Leito de Secagem: o lodo já estabilizado por digestão aeróbia, seria encaminhado 

ao leito para secagem, e posterior retirada para outros fins. 

 

 



 36

3.2.2. Unidade piloto 
 

A unidade piloto construída consistiu de um reator canal e de um decantador. O reator 

canal e o decantador foram construídos em acrílico e PVC, respectivamente, e seus 

croquis com dimensões encontram-se expressos nas Figuras 3.2 e 3.3. 

 

 
Vista Superior do Reator Canal 

 

 

 

 

 
 

Vista Lateral do Reator Canal 

 
Figura 3.2. Projeto do reator canal da unidade piloto. 

 

0,16m

0,11m

0,11 m

0,11 m

0,05 m

0,16m

0,11m

0,11 m

0,11 m

0,05 m

 
Figura 3.3. Projeto do decantador da unidade piloto. 

 

O reator mencionado era aberto do tipo canal, construído em acrílico nas seguintes 

dimensões: 0,60 m de comprimento, 0,40 m de largura e 0,20 m de altura, perfazendo um 

volume total de 0,048 m3 (Figura 3.4). Para a alimentação contínua do sistema utilizou-se 

uma bomba peristáltica, marca MASTERFLEX L/S, modelo 7519-20. Os reservatórios de 

alimentação e de descarga eram de plástico com capacidade para 0,060 m3 e na 

0,10 m 
0,20m 

φ =0,013m

0,60 m 

0,60 m 

0,50 m 

0,40 m 

φ=0,013 m 
0,10 m 

0,10 m 

0,10 m 

0,10 m 



 37

montagem do sistema foram empregados também conexões, válvulas e mangueiras. O 

fornecimento de ar através de compressor na Determinação do Tempo de Residência e 

em parte do estudo do processo de tratamento por lodos ativados em reator piloto. Este 

compressor possuía as seguintes características: marca SCHULZ, modelo Mundial, vazão 

de ar de 2,6 pés.min-1, balão com capacidade de 50L, motor com potência de 0,5HP. 

 

 
 

Figura 3.4. Reator canal da unidade piloto. 

 
3.2.3. Estudo Cinético 
 

a)  Método 1 - Estudo cinético através da determinação da concentração de 

matéria orgânica 
 

 A primeira metodologia aplicada visando estudar a cinética de degradação 

fez uso do seguinte material (Figura 3.5 (a)): 

- Lodo coletado na ETE Caçote; 

- Béquer de 4L. 

 
b) Método 2 - Estudo cinético através da determinação da Taxa de Consumo 

de Oxigênio (TCO) 
  
 Na utilização do método da TCO, empregou-se o material (Figura 3.5 (b)): 

- Lodo coletado na ETE Caçote; 

- Béquer de 600 mL. 

 



 38

 
 
 

 
(a) (b) 

 

Figura 3.5. Representação esquemática do material utilizado no método 1(a) e no 

método 2 (b), respectivamente. 

 

3.3. Procedimento Experimental 
 

3.3.1. Avaliação preliminar da ETE Caçote – amostragem e análises 
 

 As amostras foram coletadas semanalmente no período de dois meses, junho e 

julho de 2003, obedecendo às recomendações do Standard Methods for Water and 

Wastewater Examination para cada tipo de parâmetro físico-químico. A localização 

dos pontos de coleta, Figura 3.6, foi a seguinte: 

• Na entrada dos esgotos a ETE, ou seja, na parte final da caixa de areia (P1); 

• Na caixa de saída dos esgotos do tanque de aeração, isto é, na terceira e 

última caixa de reunião (P2); 

• Na saída do decantador secundário (P3). 

 

 



 39

 
 

Figura 3.6. Esquema dos Pontos de Amostragem, onde   P1 – esgoto bruto,P2 – 

esgoto “aerado” , P3 – esgoto tratado. 

 

Os parâmetros físico-químicos do monitoramento foram:  

• Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) – (total, método winkler); 

• Demanda Química de Oxigênio (DQO) – (total e filtrada, microdigestão); 

• Sólidos Suspensos Totais (SST) e Sólidos Suspensos Voláteis (SSV); 

• Sólidos Decantáveis ou Sedimentáveis (SD); 

• Temperatura; 

• pH; 

• Velocidade de decantação.  
 

Estas determinações foram realizadas utilizando-se procedimentos descritos no 

“Standard Methods for Water and Wastewater Examination”.  
 

 

3.3.2. Determinação do Tempo de Residência da Unidade Piloto  
 

Para o estudo hidrodinâmico da unidade piloto de bancada, o reator foi alimentado 

com água e como traçador foi utilizada uma solução de sal de cozinha. Na saída do reator 

foi fixada uma sonda de condutividade que esteve associada, por meio de uma placa de 

aquisição de dados, a um computador. 

O reator em acrílico possuiu um volume útil de 21L e foi alimentado continuamente 

com água destilada por uma bomba peristáltica, cuja aeração se deu por difusores de ar 

para aquários ligados a um compressor. Mediu-se a condutividade na saída do reator, 

através de um condutivímetro associado a um computador. A vazão de alimentação foi 

2L.h-1 e o volume injetado de traçador foi 20mL na forma de pulso. Repetiu-se o 

experimento por três vezes, mantendo-se as condições. 

Tanque de Aeração Decantador Secundário 

P1 P2 P3

Caixa de Areia 



 40

Na superfície do tanque de aeração ficaram dispostos aeradores de aquário, a fim de 

fornecer o oxigênio. 

Na Figura 3.7, pode-se verificar o sistema montado para esta obtenção do tempo 

residência. 

 

 
Figura 3.7. Sistema empregado na determinação do tempo de residência do reator piloto. 

 
3.3.3.  Estudo do Processo de Tratamento por Lodos Ativados em Reator Piloto 

 

 Após a avaliação da ETE Caçote e da determinação do tempo de residência da 

unidade piloto foram realizados experimentos nesta unidade para avaliação da eficiência 

de remoção da carga orgânica dos esgotos através do processo de tratamento por lodos 

ativados (Figura 3.8). 

        O tanque de aeração da unidade piloto foi alimentado por esgotos e por lodo 

coletados na ETE Caçote. Sendo o primeiro, o efluente ao tanque de aeração da ETE 

Caçote, enquanto o segundo, o lodo proveniente da Estação Elevatória de Lodo. 

Em seguida, a unidade piloto ficou sendo continuamente alimentada com um 

substrato. Esse substrato ou efluente sintético foi preparado dissolvendo-se 240 g de 

caldo de carne, 50 g de sacarose, 28 g de cloreto de amônio e 4 mL de ácido fosfórico em 

1L de água destilada (DA MOTTA, 2001). A diluição desse substrato concentrado na 

proporção de 1:250, assegurou a alimentação durante 24 horas, além manter uma DQO 

média de 400 mg O2.L-1, valor médio encontrado para o esgoto bruto. 

DO SISTEMA

CONDUTIVÍMETRO

Adição de 

CANAL

ÁGUA
DESTILADA

Traçador 

REATOR 

ÁGUA
DESTILADA

+
SAL

COMPRESSOR PARA AERAÇÃO 
DO SISTEMA

CONDUTIVÍMETRO

Adição de 

CANAL

ÁGUA

DESTILADA

ÁGUA

DESTILADA

Traçador 

REATOR 

ÁGUA

DESTILADA
+

SAL

ÁGUA

DESTILADA
+

SAL



 41

        A aeração foi realizada nas três etapas por difusores de ar para aquários ligados a 

um compressor.  

        A alimentação com substrato e o reciclo do lodo ativado foram assegurados por 

bomba peristáltica para a vazão de 2 L.h-1.  

 

 
Figura 3.8. Estudo do processo de lodos ativados em unidade piloto.  

 

        Repetiu-se o experimento por três vezes, mantendo-se as condições iniciais. 

Foram coletadas amostras diariamente do substrato (P1), do interior do reator piloto 

(P2) e da saída do decantador (P3). As análises realizadas foram distribuídas segundo a 

forma expressa na Tabela 3.1. 

 

Tabela 3.1. Parâmetros e freqüência aplicados no monitoramento do reator piloto. 

Parâmetro Frequência P1 P2 P3 

Condutividade 3 vezes por semana Sim Não Sim 

pH 3 vezes por semana Sim Não Sim 

STD 3 vezes por semana Não Sim Não 

SST 1 vez por semana Sim Não Sim 

SSV 1 vez por semana Sim Não Sim 

DQO 1 vez por semana Sim Não Sim 

DBO 1 vez por semana Sim Não Sim 

 



 42

3.3.4. Estudo Cinético 
 

Conforme mencionado, a avaliação da cinética do lodo pertencente à Estação de 

Tratamento seguiu duas metodologias diferentes.  A primeira consistiu de um sistema 

aerado de bancada, onde se avaliou a degradação da matéria orgânica e inorgânica 

através do acompanhamento da DQO, enquanto a outra, através do princípio da 

respirometria.  

 
a) Método 1 – Estudo Cinético Através da Determinação da Demanda Química de 

Oxigênio 

 

O primeiro método foi realizado tomando-se um béquer de 4L onde se diluiu 730 mL  

de lodo, sendo este lodo coletado na Estação Elevatória de Lodo e a diluição 

empregando-se o substrato sintético.  A aeração foi através de difusores porosos para 

aquário, em um número de 4, distribuídos equivalentemente no interior do béquer. O 

período de aeração foi inicialmente de 24 horas passando posteriormente para 48 horas.  

Foram realizados seis experimentos com diferentes procedimentos de coleta de amostras 

para a análise de DQO. Os diferentes procedimentos adotados obedeceram ao critério de 

se efetuar a coleta de ‘esgoto’ sem remoção de biomassa. Os volumes de coleta foram 

nos primeiros testes de aproximadamente 100 mL enquanto nos últimos de 30 mL.  

No primeiro e segundo teste, efetuou-se a coleta de amostra no béquer de 4L, 

através de um outro béquer de 100mL, com o objetivo de se proceder à análise de DQO. 

No terceiro, realizou-se a coleta do mesmo modo sendo, entretanto, nesta etapa, efetuada 

a filtração para a determinação da DQO filtrada.  

Nos três últimos testes, foram realizadas coletas através de uma seringa de 60 mL. 